Or, le devoir de pieté s'estend a tous les offices qui se peuvent legitimement rendre, soit en honneur, soit en service, mais sur tout a sustenter et servir nos pere et mere en leurs necessités : obligation qui passe si avant, que nous ne pouvons pas mesme faire aucun vœu qui nous puisse empescher de rendre ce devoir ; et si nous l'avons fait, il ne nous tient pas liés de ce costé la, ains, nonobstant iceluy, nous pouvons et devons rendre ce devoir (b) originaire de pieté auquel la nature nous oblige. Et par ainsy, les enfans sortent des Religions, quoy quilz soyent profes, pour secourir leurs peres et meres quand ilz sont, je ne dis pas en extreme, mais en grande necessité, (c) quand sans sortir ilz ne peuvent leur procurer d'ayde et de soulagement.

L'*observance* est une vertu par laquelle nous rendons l'honneur et le service qui est deu a ceux qui (d) sont ordonnés a nostre gouvernement ou qui sont propres a cela ; car, comme nous honorons et servons avec une speciale affection nos pere, mere et patrie par ce qu'ilz nous representent Dieu en qualité d'auteur, principe et origine de nostre estre, et comme instrumens de sa puissance productrice, aussi honorons nous ceux qui nous gouvernent par ce quilz representent Dieu en qualité de gouverneur et recteur des hommes et comm'instrumentz de sa providence. En quoy nous donnons les premiers rangs a nos gouverneurs et princes spirituelz ; car (e) l'autorité et

(a) [Notre texte reproduit la seconde moitié de la feuille gardée au Séminaire d'Avignon. Voir ci-dessus, (c), p. 61.]

(b) *ce devoir* — [naturel]

(c) *necessité*, — [et bien quilz doivent sortir avec licence...]

(d) *qui* — [nous gouvernement...]

(e) *car* — [leur excellence et...]

pouvoir quilz ont estant surnaturel et leur gouvernement tendant a une fin surnaturelle, ⁽¹⁾ le devoir de sousmission et service que nous leur avons a cette consideration est surnaturel, religieux et purement pieux.

En suite de la pieté et de l'observance vient la sainte *obeissance* : vertu par laquelle nous faysons volontairement ce que nos superieurs et [ceux] qui ont autorité legitime nous ordonnent ou commande (*sic*) par ce quilz le nous commandent, c'est a dire par ce que nous devons le faire. Car un œuvre que nous n'estions pas obligé de faire avant quil fut commandé, soudain quil est commandé nous sommes obligés de le faire, et d'œuvre simple elle devient debte ou devoir pour nous, le commandement liant et obligeant nostre volonté avec cett'œuvre : et partant, l'obeissance est la vertu par laquelle nous rendons aux superieurs ce que leur autorité nous oblige de faire par leur commandement.